w Aural

CENTROS AUDITIVOS

Il Curso
Actualizacion en
ORL Pediatrica

Directores del curso
Prof. Guillermo Plaza / Dra. Margarita Bartolomé  4eY=1V 1\ ye)

onliney
23 MAYO AC HOTEL presencial

10h a 18h CIUDAD DE SEVILLA

Link de inscripcion al curso online en el dorso.



Programa

9:30
9:45
10:00

10:20
10:40
11:00
11:20
11:40

12:00
12:20
12:50

13:10
13:30
13:50

14:10
14:30
15:20
15:40
16:00
16:20
16:40
17:00
17:20
17:40
18:00

REGISTRO
Introduccioén Guillermo Plaza

Particularidades de la consulta ORL pediatrica
Pilar Gomez Tapiador

Patologia sindromica pediadtrica Francisco Lopez Navas
Cuerpos extranos ORL en nifos Matilde Haro Garcia
Hipoacusia infantil Cayetana Lopez-Ladron

Potenciales evocados auditivos M? Dolores Garcia Cantos

Indicaciones de implantes cocleares en nifos
Cayetana Lopez-Ladron

Cirugia del implante coclear en nifos Margarita Bartolomé
CAFE

Genética e hipoacusia Francisco Lopez Navas

Otitis media serosa M? Dolores Garcia Cantos

Otitis media aguda Enrique Guillén Lozada
Complicaciones de las otitis Matilde Haro Garcia

Vértigo infantil Pilar Gomez Tapiador

COMIDA

AOS infantil: Algo mas que la adenoidectomia Guillermo Plaza
Amigdalectomia Pilar Gomez Tapiador

Disfagia en nifos José Diaz Manzano

Sinusitis cronica y CENS infantil Cristobal Langdon
Septoplastia/Septorrinoplastia en nifios Cristobal Langdon
Quistes cervicales José Diaz Manzano

Patologia salival pedidtrica Guillermo Plaza

Tragueotomia pedidtrica M? Dolores Garcia Cantos

DESPEDIDA

w Aural

CENTROS AUDITIVOS

Dra. Margarita Bartolomé
Hospital Nino Jesus, Madrid

Dr. José Diaz Manzano
Hospital Virgen de la Arrixaca. Murcia

Dra. Maria Dolores Garcia Cantos
Hospital Puerta del Mar, Cadiz

Dra. M2 Pilar Gomez Tapiador
Hospital San Juan de Dios del Aljarafe, Sevilla

Dr. Enrique Guillen
Hospital Nino Jesus, Madrid

Dra. Matilde Haro Garcia
Hospital Universitario Puerto Real, Cadiz

Dr. Cristébal Langdon
Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona

Dra. Cayetana Lopez-Ladrén G2 Borbolla
Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla

Dr. Francisco Lopez Navas
Hospital Virgen del Rocio, Sevilla

Prof. Guillermo Plaza
Hospital Universitario Fuenlabrada, Madrid



AC HOTEL

CIUDAD DE SEVILLA
Av. Manuel Siurot, 25
41013 Sevilla

INSCRIPCION ONLINE:

https://events.teams.microsoft.com/event/1114cb9b-c738-47aa-9b26-064256408321@54ea35de-5de2-41f7-b334-1aefb4b9183

Para inscripciones presenciales
contacte con su consultor médico.

w Aural

CENTROS AUDITIVOS



