

**III Curso** 

# Actualización en ORL Pediátrica

#### **Directores del curso**

Prof. Guillermo Plaza / Dra. Margarita Bartolomé

23 MAYO 10h a 18h AC HOTEL CIUDAD DE SEVILLA FORMATO online y presencial

### **Programa**

9:30		REGISTRO
9:45	•	Introducción Guillermo Plaza
10:00		Particularidades de la consulta ORL pediátrica Pilar Gómez Tapiador
10:20	•	Patología sindrómica pediátrica Francisco López Navas
10:40		Cuerpos extraños ORL en niños Matilde Haro García
11:00	•	Hipoacusia infantil Cayetana López-Ladrón
11:20	•	Potenciales evocados auditivos Mª Dolores García Cantos
11:40		Indicaciones de implantes cocleares en niños Cayetana López-Ladrón
12:00	•	Cirugía del implante coclear en niños Margarita Bartolomé
12:20		CAFÉ
12:50	•	Genética e hipoacusia Francisco López Navas
13:10	•	Otitis media serosa Mª Dolores García Cantos
13:30	•	Otitis media aguda Enrique Guillén Lozada
13:50	•	Complicaciones de las otitis Matilde Haro García
14:10	•	Vértigo infantil Pilar Gómez Tapiador
14:30		COMIDA
15:20	•	AOS infantil: Algo más que la adenoidectomía Guillermo Plaza
15:40	•	Amigdalectomía Pilar Gómez Tapiador
16:00	•	Disfagia en niños José Díaz Manzano
16:20	•	Sinusitis crónica y CENS infantil Cristóbal Langdon
16:40	•	Septoplastia/Septorrinoplastia en niños Cristóbal Langdon
17:00	•	Quistes cervicales José Díaz Manzano
17:20	•	Patología salival pediátrica Guillermo Plaza
17:40	•	Traqueotomía pediátrica Mª Dolores García Cantos
18:00		DESPEDIDA



**PONENTES** 

Dra. Margarita Bartolomé Hospital Niño Jesús, Madrid

**Dr. José Diaz Manzano** *Hospital Virgen de la Arrixaca. Murcia* 

Dra. María Dolores García Cantos Hospital Puerta del Mar, Cádiz

Dra. Mª Pilar Gomez Tapiador Hospital San Juan de Dios del Aljarafe, Sevilla

**Dr. Enrique Guillen** *Hospital Niño Jesús, Madrid* 

Dra. Matilde Haro García Hospital Universitario Puerto Real, Cádiz

**Dr. Cristóbal Langdon** *Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona* 

Dra. Cayetana López-Ladrón Gª Borbolla Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla

**Dr. Francisco López Navas** Hospital Virgen del Rocío, Sevilla

**Prof. Guillermo Plaza** *Hospital Universitario Fuenlabrada, Madrid* 

## AC HOTEL CIUDAD DE SEVILLA

Av. Manuel Siurot, 25 41013 Sevilla

#### **INSCRIPCIÓN ONLINE:**

https://events.teams.microsoft.com/event/1114cb9b-c738-47aa-9b26-064256408321@54ea35de-5de2-41f7-b334-1aefb4b91835

Para inscripciones presenciales contacte con su consultor médico.

www.aural.es

